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ELEAZAR CARDENAS GONZALEZ, Presidente de la Aso-
ciacidén Gremial Locatarios Mercado NMunicipal de Ancud, Pers.
Juridica No 35-I0 del 27-05-90 Ministerio de Economia, a Su
kxcelencia respetuocsamente expone y solicita:

I.- Que, somos 46 locatarios todos padres de fa-
milia, que con nuestras esposas e hijos suman alrededor de 200
personas, adeudamos a la I. Municipalidad de Ansud desde un tiem-
po los arriendos de los locales, adjuntamos documentacidn de la

Municipalidad, con sus valores netos con multas he intereses en
U.F. al 30/06/91.

2.- La Sra. Alcaldesa designada, nos estid citando
a pagar en 10 cuotas mensuales las cantidades adeudadas, que son
sumas millonarias y que no estamos en condiciones de pagar debi-
do a la desleal competencia que hay en las calles de todos los
productos que nosotros trabajamos o sea productos del mar, a los
que la 8ra. Alcaldesa a extendido permisos sin rendir lasmas mi-
nimas condiciones de higiene, violando asi las Leyes Municipales
y de nuestra Constitucion Politica del Estado, y atentando contra
la salud Publica.

3.- Bl 20/06/9I, tuvimos audiencia con el Sr. Gober-
nador, quien nos prometid solicitar los antecedentes respectivos
a la Municipalidad de acuerdo al D.F.L. 22 finiquitar el proble-

ma, ademas nos prometid hacer una reunidn con la Sra Alcaldesa y
los locatarios afectados en Ancud, han pasado seils largos mesese

y no hay respuesta, todo lo contrario a empeorado nuestra situacid.

El 05/08/9I, tuvimos audiencia con el Sr. Inten-

dente Subrrogante de la Xa Regidn, Don Gustavo Flores, gquien se
comprometid oficiar y conversar con la Sra. Alcaldesa, pero a la

fecha no tenemos respuesta.

Sefior Presidente, hemos visto como a travez de
cu Gobierno se ha legislado en favor de los deudores del Fisco ya

ceg en vivienda, Bienes Raices, luz, agua, IVA,deudas CORF0O, y se




han condonado multas e intereses y renegociado sus deudas.

Tiempo atrds me enteré por las noticias la condo-
nacion de impuestos, multas e intereses a las patentes municipa-
les. § Por qué estamos siendo discriminados en cuanto a 10s arrier
dos a Mercados Municipales ? Mds todavia cuando tenemos anteceden—
tes de que seremos desalojados de nuestros locales por orden de la
Sra. Alcaldesa, provocandonos un gran problema social, los que han
sido conocidos por el Sr. Gobernador, quien no le ha prestado la
mas minima atencidn ¥y por lo dque tenemos que recunrir a Vuestra BExe
elencia.

Considero que las autoridades Provinciales y Regio-
nales, deberian prestar mas atencidn a los problemas sociales para
que las personas afectadas, no tengan que recurrir al Gobierno Cen-
tral ni de proteccion ante los Tribunales, como a estado ocurrien-
do ultimamente en la comuna de Ancud, por la persecucidn enconada
de que estamos siendo objeto de parte de la Sra. Alcaldesa, sobre

todo los militantes del P.D.C. .

Por lo que ruego a Vuestra Excelencia darle una fa-
vorable acogida a esta peticidn, y ordenar a quien corresponda dar

respuesta a la Brevedad.

Dios guarde a Su Bxcelencia.

CE  VALD" MATY A
S 0



REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL INTERIOR
GOBERNACION PROVINCIAL

CHILOE  XA. REGION

ORD.:

ANT.: Su audiencia N2 174, de fecha
20.06.91.“

MAT.: Lo que indicae.-

23 JUL 1891

CASTRO,

DE : GOBERNADOR PROVINCIAL (S) CHILOE

A : SR. ELEAZAR CARDENAS GONZALEZ
DIRECTIVO MERCADO MUNICIPAL DE ANCUD

, En relacibén a la conversacidn soste-
nida con la Directiva del Mercado Municipal de Ancud, adjunto en -
vio a Uds. la respuesta que enviara la sra. Alcaldesa de Ancude.-

saluda atentamente a Ud.,

AGUILA SERPA

-

LOE

NAS/cba

DISTRIBUCION:

- Sr. Eleazar CArdenas Gonzalez
- Archivo 0Of. partes G.P.Che




REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL INTERIOR
I _.MUNICIPALIDAD DE ANCUD
DIREC.DE ADM. Y FINANZAS
TES ORERTIA

ORD. : ‘N° 10-30 6 ICQ

ANT. : Su Oficio N° b98, de
fecha 21 de Junio de
1991.

MAT. : Responde a documento

del Antecedente.

ancup, 15JUL 1991

DE ALCALDESA COMUNA DE ANCUD
A SR. GOBERNADOR PROVINCIAL DE CHILOE
1. De acuerdo a lo solicitado por US. mediante su Oficio

N° 598, fechado el 21 de Junio pasado; cumplo con remi-
tir Nomina de Contribuyentes Morosos del Mercado Munici
pal de Ancud. que contiene los antecedentes que se deta
llan a continuacion

- Individualizacion del Contribuyente.
- Actividad que desempenan.

- Valor arriendo mensual.

- Periodo adeudado.

- Monto total adeudado.

2. Al respecto, cabe seftalar a US. que este Municipio. en
el intento de recuperar los valores adeudados por estos
conceptos, efectud reiteradas notificaciones verbales a
los afectados, en relacion a la mora de sus tributos,
sin conseguir a la fecha que esta sea cancelada.

3. Ahora bien, en ultima instancia esta Entidad ha procedi
do a legalizar el tramite de arrendamiento con los loca
tarios del recinto, estableciéndose ademas, la modali-
dad de pago de Ja deuda existernte y que corresponde a
10 cuotas mensuales, segiun lo estipula la Ordenanza
Local en vigencia, documento del cual se envia copia fo

P tostatica.
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<23 UEINLCALDESA COMUNA DE __ CUD

MARCOS VERA TORRES
SECRETARIO MUNICIPAL

Distribucion : y//
- Sr. Gobernador Provincia} de Chiloe.=4i

- Direccion de Control.s=

- Direccion de Adm. v Finanzas.-
- Tesoreria Municipal.=

- Archivo Oficina de Partesg.-
IHR/MVT/DPP/NDS/avo.
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No ‘NOMBRES ACTIVIDAD V. ARRIENDO PERTIODOS S TOTAL
LOCATARIOS MENSUAL ADEUDADO
1.- LUIS SALDIVIA SALDIVIA PESCADERIA $ 5.406 MAR/87 a DIC/87
$ 5.952 ENERO a DIC/88
$ 6.601 ENERO a DIC/89
$ 8.192 ENERO a DIC/90
$ 8.192 ENERO a JUN/91 353.152.
2.- HERNAN VELIZ PESCADERIA $ 6.601 ENERO a DIC/89
§ 8.192 ENERO a DIC/90
§ 8.192 ENERO a JUN/91 226.668.
3.~ FELIPE VARGAS URIBE PESCADERIA $ 5.406 MAYO a DIC/86
$ 5.406 ENEROQ a DIC/87
P 5.952 ENERO a DICr/88
$ 6.601 ENERO a DIC/89
3 8.192 ENERO a DIC/90
3 8.192 ENERO a JUN/91 317.152.
4.- IRMA AVENDANO C. PESCADERIA $ 4.175 NOV. a DIC/86
$§ 4.901 ENERO a JUN/87
2 5.406 JULIO a DICs87
$ 5.952 ENERO a DIC/8s8
& 6.601 ENERO a DIC/89
$ 8.192 ENERO & DIC/90
$ 8.192 ENERO a JUN/91 430.126.
5.- FRANCISCO AMPUERO DIAZ CHACARERIA § 2.22s8 MARZO a JUN/87
$ 2.458 JULIO a DIC/87
§ 2.706 ENERO a DIC/88
$ 3.001 ENERO a DIC/89
$ 3.724 ENERO a OCT/90
$ 3.726 NOV. a DIC/90
§ 3.72¢6 ENERO a JUN/91 159.192.




10.

11.

12.

13.

.- JUANA MARTINEZ VERA

.- AUDILIA ARANCIBIA CASTRO

.- ADELA MARTINEZ VERA

.- HILDA MUNOZ REINAHUEL

- RITA MENA MENDEZ

- ROSA HUERQUE HUERQUE

- ROSA DIAZ COMICHEO

-. BERNARDITA PAILLALEVE M.

PESCADERIA

PESCADERITA

CHACARERIA

VERDULERIA

VERDULERIA

VERDULERIA

VERDULERIA

VERDULERIA
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DIC/89
JUN/91
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DIC/89
JUN/91
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$ 281.209.

267.281.

236.487.

64.290.

73.542.

34.344.

65.190.

4.512.




14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

23.

NOLFA BARRIA SALDIVIA

OTILIA REINAHUEL LONCON

ORFELINA VILLARROEL

IRIS GONZALEZ VILLARROEL

ISABEL AGUERO RUIZ

ROSAMELIA SALDIVIA

BUSES CHILOCE

BERNARDITA ALVAREZ

BERTA AMPUERO

MIRZA AMPUERO

VERDULERIA

CHACARERIA

VERDULERIA

VERDULERIA

VERDULERIA

VERDULERIA

AGENCIA VIAJES

CHACARERIA

VERDULERIA

VERDULERIA
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67.622.

135.839.

55.725.

36.768.

35.56566.

21.056.

105.352.

22.805.

34.684.

21.936.




24.

25.

27.

28.

30.

ESMERALDA ASCENCIO VERDULERIA

MARIA BAEZ VIDAL ARTESANIA

MARIA BARRIA VERDULERIA

JOSE COLIBORO A. IND.PANADERIA

ANGELA HUEICHA VERDULERIA
CARLOS MALDONADO V. CARNICERIA
EMA MANSILLA VERDULERIA
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$ 24. 434 . -

$ 129.812.-

5 26.015. -
(3 puestcs)

$ 1.631.790.

5 36.768.-

$ 917.952.-

$ 21.531.-




31.- ESTER MANSILLA

32- JORGE SEPULVEDA

33.

34.

35.

36.

37.

38.

ANA AMPUERO

OSCAR PACHECQ MENDOZA

JOSE PEREZ

LUCIO PEREZ

FLOR RAMOS

LUZMIRA SALDIVIA

ELISA VAEREGAS

VERDULERIA

COCINERIA

VERDULERIA

CHACARERIA

VERDULERIA

VERDULERIA

CHACARERIA

CHACARERIA

VERDULERIA
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AGO05/83
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MAR/84
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DIC/88
ABR/89

DIC/85
OCT/89

39.119.

456.012.

20.653.

24.358.

1.815.

29.157.

34.952.

8.127.

14.306.-




REAJUSTABILIDAD
NOMBRES VALOR MULTAS E INTERESES
LOCATARIOS NETO Calculado al 30/06/91

(Aproximado)

LUIS SALDIVIA SALDIVIA $ 353.152 &
HERNAN VELIZ V. t 226.668 $
FELIPE VARGAS URIBE § 317.152 $
IRMA AVENDANO C. & 430.126 $
FRANCISCO AMPUERO DIAZ $ 159.192 3
JUANA MARTINEZ VERA $  281.20% 3
AUDILIA ARANCIBIA CASTRO $ 267.201 $
ADELA MARTINEZ VERA $ 236.48B7 b
HILDA MUNOZ REINAHUEL B 64.290 $
RITA MENA MENDEZ & 73.542 b
ROSA HUERQUE HUERQUE $ 34.344 $
ROSA DIAZ COMICHEO % 65.190 $
BERNARDITA PAILLALEVE M. & 4.512 $
NOLFA BARRIA SALDIVIA $ 67.622 $
OTILIA REINAHUEL LONCON $ 135.839 R
ORFELINA VILLARROEL $ 55.725 $
IRIS GONZALEZ VILLARROEL { 36.768 $
ISABEL AGUERO RUIZ b 35.556 b
ROSAMELIA SALDIVIA S. & 21.056 $
BUSES CHILOE $ 105.352 b
BERNARDITA ALVAREZ & 22.805 b
BERTA AMPUERO & 34.684 b
MIRZA AMPUERO & 21.936 $
ESMERALDA ASCENCIO & 24.434 &
MARIA BAEZ VIDAL $ 129.812 $
MARIA BARRIA b 26.015 $
JOSE COLIDBORO A. $1.631.790 $
ANGELA HUEICHA $ 36.768 ¢




CARLOS MALDONADO
EMA MANSILLA
ESTER MANSILLA
JORGE S5EPULVEDA
ANA AMPUERO
O5CAR PACHECO MENDOZA
JOSE PEREZ

LUCIO PEREZ

FLOR RAMOS
LUZMIRA SALDIVIA
ELISA VARGAS
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.3565. -
.366. -
207.852.-
1.882.695. -
84.896. -
48.838.
12.549. -
154.920. -
213.658.-
21.214. -
36.629.-
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